
 
Муниципальное образование Кондинский район 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ   
 

от « 18»  мая  2016 года                                                                                                              №376 
пгт. Междуреченский 

Об итогах проведения районного 

конкурса - выставки «Мы Славяне!» 

 

                 В соответствии с приказом управления образования от 11.03.2016 года №183 «О 

проведении районного конкурса-выставки декоративно-прикладного искусства «Мы – Славяне!»,  

приказа управления образования от 05.05.2016 года №336 «Об утверждении состава жюри районного 

конкурса-выставки декоративно-прикладного искусства «Мы – Славяне!», в рамках реализации 

Соглашения между главой Кондинского района, администрацией Кондинского района  и Югорской 

Епархией Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) от 17.04.2015 года   20 апреля по 

19  мая 2016 г. на базе  МАОУ ДОД «Центр дополнительного образования»  был организован 

районный  конкурс-выставка ДПИ  «Мы  Славяне!», в котором приняли участие 386 человек из 20 

образовательных учреждений района, воскресной школы п.Междуреченский. 

              На основании итогового протокола от 18.05.2016 года приказываю: 

 

1. Утвердить результаты районного конкурса-выставки декоративно-прикладного искусства 

«Мы Славяне!»: 

1.1 Номинация «Пасхальный натюрморт» 

Возрастная категория: 5-7 лет: 

1 место –  Рассказов Егор, Алтайская СОШ, рук. Сороченко М.И. 

                  Вахрушев Станислав, Морткинская СОШ, рук. Васильева С.В. 

                  Кулиева Ругия, Головских Анна, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Головских А.А. 

2 место -   Машина Дарья, ДОУ «Сказка», п. Междуреченский, рук. Зубова Н.М. 

                  Коллективная работа, ДОУ «Сказка», п. Междуреченский, рук. Венгерских И.Р. 

3 место- Ремига Олеся, Болчаровская СОШ, рук. Фирсова Е.Н. 

                Чухловина Софья, Морткинская СОШ, рук. Васильева С.В. 

Возрастная категория: 8-11 лет 

1 место –   Никитина Дарья, Мулымская СОШ, рук. Мезенцева Н.П. 

                   Коллективная работа, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. СвиринаТ.В. 

2 место –   Дайбова Виталина, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Хлебникова С.В. 

                   Сухих Катя, Междуреченская СОШ, рук. Голубкова Г.М. 

3 место-    Коллективная работа, Леушинская школа-интернат, рук. Меркулов А.М. 

                    Степанова Даша, Тарханова Изабелла, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Пищуленок О.Н. 

Возрастная категория: 12-15 лет: 

1 место – Коллективная работа, Междуреченская СОШ, рук. Кептенарь И.А. 

                 Можегорова Екатерина, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Киселева О.И. 

2 место- Кузьмицкая Дарья, Морткинская СОШ, рук. Баландина Ю.Ф. 

               Тимергалиев Денис, Междуреченская СОШ, рук. Крупин С.А. 

3 место-  Несова Елена, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Свирина Т.В. 



                Ерофеев Егор, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Бормотова И.С. 

Возрастная категория: 16-18 лет 

1 место- Калина Гульнара, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Лобова С.В. 

1.2 Номинация «Пасхальный коллаж» 

Возрастная категория 5-7 лет 

1 место - Кутмаров Афанасий, Шугурская СОШ,  рук. Пологрудова Т.Ф. 

                Коллективная работа (гр. «Колокольчик»), ДОУ «Родничок», рук. Первухина Е.Ю. 

2 место- Коллективная  работа (гр. «Ромашка» и «Солнышко») ДОУ «Родничок», рук. Первухина  

                                                                                                                                              Е.Ю. 

3 место – Кузьминых Ксения, Давыдова Варвара, ДОУ «Сказка» п.Междуреченский, рук. Погодина  

                                                                                                                                                  А.Р. 

3 место- Широкшина Ксения, ДОУ «Сказка», п. Междуреченский, рук.  Семко С.Ф. 

Возрастная категория 8-11лет: 

1 место- Боляр-Гуль Мария, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Саенко Г.Н. 

              Тихонова Татьяна, Замултинова Алина, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Киселева О.И. 

              Липатова Елизавета, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Головских А.А. 

2 место – Флеева Дарья, Терехова Таня, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Киселева О.И. 

                 Ушанов Никита, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Лобова С.В. 

3 место- Ганина Арина, Морткинская СОШ, рук. Володина Т.К. 

               Захаров Павел, Ушьинская СОШ. 

               Голянд Ангелина, Половинкинская СОШ, рук. Мерзлякова Н.Н. 

Возрастная категория 12-15 лет: 

1 место - Коллективная работа (Ставицкая Анастасия, Богатырѐва Дарья, Скок Ксения)  «ЦДО» п.  

                 Междуреченский, рук. Лобова С.В. 

2 место - Решетников  Александр, Шугурская СОШ, рук. Пантелеева Л.Н. 

Возрастная категория 15-18 лет 

1 место – коллективная работа (Агапитова Елена, Морозова Анастасия, Вахрушева Светлана, 

Серебренникова Софья) «Леушинская школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», рук. Шулепова  Н.В. 

1.3 Номинация «Педагог- наставник» 

Киселева Ольга Ильинична- «ЦДО» п. Междуреченский 

Лобова Светлана Васильевна - «ЦДО» п. Междуреченский 

Первухина Елена Юрьевна - «ЦДО» п. Междуреченский 

Пищулѐнок Ольга Николаевна - «ЦДО» п. Междуреченский 

Саенко Галина Николаевна - «ЦДО» п. Междуреченский 

Сороченко Марина Ивановна - Алтайская СОШ 

Стенникова Ирина Спиридоновна - Леушинская школа- интернат для бучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

Хлебникова Светлана Владимировна - «ЦДО» п. Междуреченский 

1.4 Номинация «Семейное творчество» 

Возрастная категория: 5-7 лет 

1 место –Суднева Элеонора и мама Анастасия Геннадьевна, ДОУ «Красная шапочка» п.   

               Междуреченский, рук. Меркулова Ю.А. 

               Семья Гайдабрус, ДОУ «Красная шапочка» №2 п. Половинка 

2 место- Нагорнова Аделина и мама Алена Сергеевна, ДОУ «Красная шапочка» п. Междуреченский. 

3 место – Семья Рыбаковых, ДОУ «Красная шапочка» №2 п. Половинка. 

Возрастная категория: 8-10 лет 

1 место– Головских Анна и мама, «ЦДО» п. Междуреченский 

2 место –Устинов Никита и бабушка,  Междуреченская СОШ, рук. Вашуркина О.П. 

3 место – Карпов Владилен, Болчаровская СОШ 

Возрастная категория: 11-14 лет 

1 место-  Штергер Алла, Ягодинская СОШ, рук. Штергер В.А. 

1.5 Номинация «Творческая работа «Житие и подвиг Святых Кирилла и Мефодия»: 

Возрастная категория: 5-7 лет 

1 место – Орешкина Ксения, Луговская СОШ, рук. Замятина С.Е. 

2 место – Быков Иван, Луговская СОШ, рук. Замятина С.Е. 

Возрастная категория: 8-11 лет 



1 место – Филимонов Данил, Куминская СОШ 

                  Иванов Илья, Куминская СОШ, рук. Лапшина М.Г. 

2 место – Коллективная работа, «ЦДО»п. Междуреченский, рук. Хлебникова С.В. 

                 Бормотова Надежда и мама Марина Викторовна, «ЦДО» п. Междуреченский 

3 место –Шкляренко Виктория, Морткинская СОШ, рук. Матус И.А. 

Возрастная категория: 12-15 лет: 

1 место -  Михновец Виктория, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Первухина Е.Ю. 

                 Питухина Анастасия, Юмасинская СОШ 

2 место - Ибатуллина Карина, Можегорова Екатерина, рук. Киселева О.И.  

3 место – Калябина Виктория, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Первухина Е.Ю. 

1.5 Изобразительное искусство 

Возрастная категория: 5-7 лет 

1 место - Чаунина Юлия и Макарова Евгения «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Хлебникова С.В. 

2 место- Алемасова Ева, ДОУ «Сказка» п.Междуреченский, рук. Семко С.Ф. 

               Гырбя Иван, Минина Кристина, ДОУ «Сказка» п.Междуреченский, рук. Фурс Л.И. 

3 место- Ремига Олеся, Болчаровская СОШ, рук. Фирсова Е.Н. 

               Рудак Татьяна, воскресная школа прихода храма «Всех скорбящих Радость». 

Возрастная категория: 8-11 лет 

1 место – Гернер Анастасия, Леушинская СОШ, рук. Хабло Э.А. 

                 Шешукова Елена, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Первухина Е.Ю. 

2 место- Сиютина Светлана, Болчаровская СОШ, рук. Кузнецова Н.А. 

                Швецов Иван, Леушинская СОШ, рук. Бородина В.Н. 

3 место – Синельник Софья, Морткинская СОШ, рук. Володина Т.К. 

                  Юрьев Михаил, Леушинская школа- интернат для бучения детей с ограниченными  

                  возможностями, рук. Стенникова И.С. 

                 Семенова Настя, Половинкинская СОШ, рук. Моторина Т.Н. 

Возрастная категория: 12-14 лет 

3 место – Цыпленков Владлен, воскресная школа прихода храма «Всех скорбящих Радость» 

Возрастная категория: 15-18 лет 

1 место –Первухина Ангелина, «ЦДО» п. Междуреченский, рук. Первухина Е.Ю. 

2 место –Крахмалева Виолетта, Междуреченская СОШ, рук. Сквознякова Л.Т. 

3 место – Семѐнова Полина, Леушинская СОШ. 

2. Исполняющему обязанности директора МАОУ ДОД « ЦДО» (М.В.Бормотова): 

2.1  Организовать проведение торжественной церемонии награждения победителей районного 

конкурса – выставки «Мы Славяне!» 26 мая 2016 года в 17.00 часов (с приглашением 

победителей и призеров из образовательных учреждений в  территориальной близости). 

2.2 Изыскать возможность поощрения педагогов, принявших активное участие в районном 

мероприятии, педагогов за качественную организацию и проведение районной выставки. 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1 Рассмотреть возможность участия победителей районного мероприятия в церемонии 

награждения, которая состоится  26 мая 2016 года на базе ЦДО (в 17.00 часов, голубой зал). 

3.2 Довести до сведения педагогического и ученического коллективов информационную справку 

об итогах проведения районного конкурса – выставки (приложение 1).  

4. Снять с контроля приказ управления образования от 05.05.2016 года №336 «Об утверждении 

состава жюри районного конкурса-выставки декоративно-прикладного искусства «Мы – 

Славяне!», приказ от 11.03.2016 года №183 «О проведении районного конкурса-выставки 

декоративно-прикладного искусства «Мы – Славяне!». 

5. Контроль выполнения приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и 

технологий воспитания  Е.А.Старцеву. 

 

 

Начальник управления образования                                                                                              Н.И.Суслова 

 



Приложение 1 к приказу  управления образования   

от 18 мая 2016 года  № 376 

 

Информационная справка  

об итогах проведения районной выставки –конкурса «Мы Славяне» 

 

                 В соответствии с приказом управления образования от 11.03.2016 года №183 «О 

проведении районного конкурса-выставки декоративно-прикладного искусства «Мы – Славяне!»,  

приказа управления образования от 05.05.2016 года №336 «Об утверждении состава жюри районного 

конкурса-выставки декоративно-прикладного искусства «Мы – Славяне!», в рамках реализации 

Соглашения между главой Кондинского района, администрацией Кондинского района  и Югорской 

Епархией Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) от 17.04.2015 года   20 апреля по 

19  мая 2016 г. на базе  МАОУ ДОД «Центр дополнительного образования»  был организован 

районный  конкурс-выставка ДПИ  «Мы  Славяне!», в котором приняли участие 386 человек из 20 

образовательных учреждений района, воскресной школы п.Междуреченский. 

1. Алтайская СОШ-11 работ 

2. Болчаровская СОШ-11 работ 

3. Воскресная школа  православного храма «Всех скорбящих Радость» - 4 

4. Куминская СОШ-6 

5. Леушинская школа –интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья-  27 

6. Леушинская СОШ-21 

7. Луговская СОШ-5 

8. Междуреченская СОШ -41. 

9. Мулымская СОШ-2 

10. Морткинская СОШ-17 

11. Половинкинская СОШ-23 

12. Ушьинская СОШ- 6 

13. ЦДО – 54 

14. Шугурская СОШ-15 

15. Юмасинская СОШ-1 

16. Ягодинская СОШ-4 

17. ДОУ «Красная шапочка» п. Междуреченский- 2 

18. ДОУ «Родничок» п. Междуреченский-3. 

19. ДОУ «Красная шапочка» №2  п.Половинка -7 

20. ДОУ «Сказка» п. Междуреченский – 26 работ 

Участники выставки разделены по возрастным категориям:  

 5-7 лет; 

 8-11 лет; 

 12-14 лет;  

 15-18 лет. 

Конкурс – выставка проводился  по 5 номинациям. 

При отборе работ критериями оценки являются – соответствие тематике конкурса, оригинальность и 

самостоятельность творческого замысла, художественный уровень владения техническими приемами 

работы с избранными материалами, эстетическая целостность художественного образа, его 

завершенность. Работы, представленные на конкурс, имели эстетическое оформление, интересный 

замысел, творческий подход: пасхальные яйца различной техники оформления, различной величины 

прекрасные пасхальные композиции в корзинах  и на подносах, в подарочных упаковках, пасхальные 

сувениры и вышитые картины.  

Номинация «Житие и подвиг Святых Кирилла и Мефодия» проведено в рамках мероприятий, 

посвященных празднованию Дня славянской письменности и культуры. 

Выводы: 



1. Конкурс-выставка ежегодно организуется  на хорошем эстетическом уровне: красивое 

оформление, правильный этикетаж, внешнее оформление выставки – роспись, формирование 

творческих «горок» по темам, заполнение витрин.  

2. Часть работ, представленные на районный конкурс,  были представлены на выставке в рамках 

районного Семейного форума, который проводился 13 мая 2016 года на базе РДКИ «Конда».  

3.  Активность образовательных учреждений в мероприятии в нынешнем году значительно 

ниже, чем в прошлом, однако, количество  работ  достаточно большое. Отрадно, что больше 

стали принимать участие  в конкурсе – выставке дошкольные образовательные учреждения.  

№ участники 2009 

год 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

1 Количество  ОУ – 

участников конкурса 

21 21 29 19 27 27 23 20 

2 Количество работ 302 300 322 266 568 453 340 386 

 

         Предложения: 

1. Исполняющему обязанности директора ЦДО М.В.Бормотовой: 

1.1  Организовать проведение торжественной церемонии награждения победителей районного 

конкурса – выставки «Мы Славяне!»  26 мая 2016 года в 17.00 часов (с приглашением 

победителей и призеров из образовательных учреждений в  территориальной близости). 

1.2 Изыскать возможность поощрения педагогов, принявших активное участие в районном 

мероприятии, педагогов за качественную организацию и проведение районной выставки. 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

2.1 Рассмотреть возможность участия победителей и призѐров районного мероприятия в 

церемонии награждения, которая состоится  26 мая 2016 года на базе ЦДО  (в 17.00 часов). 

2.2 Изыскать возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и призѐров 

районного конкурса; 

2.3  Организовать в учреждениях торжественную церемонию вручения дипломов и грамот 

управления образования победителям и призѐрам районного конкурса; 

 

 

 

 

 

Начальник отдела  

                дополнительного образования и  

                технологий воспитания                                                                                                               Е.А.Старцева                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 
исп.Начальник отдела дополнительного образования и  

технологий воспитания Е.А.Старцева 32741; 

 

 
 

 

 

 

 
 


